1

农播函〔2023〕7 号

中央农业广播电视学校关于征集第二批

“来抖音学农技”短视频创作者的函

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团、黑龙江农垦、

广东农垦及大连、青岛市农业广播电视学校：

为扩展新时代农民教育培训阵地，展现广大三农工作者

的奉献精神和时代风采，自 2022 年起，中央农广校与抖音

平台深度合作，共同启动“来抖音学农技”项目，邀请农业

技术专业人员、农技专家学者、新型经营主体、乡土专家等，

入驻“抖音”平台并发布农业技术相关短视频，开展结合农

时农事的真实劳作场面下的农技直播，抖音平台计划投入亿

级流量扶持。2022 年，首批创作者已入驻抖音并持续发布农

技短视频作品，“来抖音学农技”活动已成为抖音热门话题，

吸引全网农技视频创作者广泛参与互动，活动突破 146.3 亿

次曝光，在农技知识领域实现了现象级的传播效应。现就启

2

动第二轮招募工作，有关事宜通知如下。

一、具体要求

（一）农技资质要求

此项目面向对全国农业技术人员，包括但不限于农广校

专兼职教师、农广校优秀学员、农业大专院校及科研院所专

家、农技推广人员、乡土专家等。要求具有农业系列中级及

以上职称、农民职称或相关资质证书，或近 5 年曾获得过区

县级以上农技方面的称号、荣誉、聘任资格等。各级农业广

播电视学校官方账号或其他农业领域科研院所官方账号也

可参与此项目。

（二）抖音账号要求

1.抖音账号未发布过农业技术内容或停更三个月以上。

2.确认为项目参与人选后，可新开账号（以个人或单位

名义皆可）或延用老账号专门发布农技内容并实名认证。

3.个人账号名称后统一标注“@农广”字样。

4.前三个月每周至少发布 2 条原创农业技术短视频，包

括农业技术或农业知识科普等专业内容，不得发布生活日常。

二、奖励机制

（一）个人奖励

1.中央农广校联合抖音数字学堂，对入选创作者提供基

础培训、进阶培训、电商培训、直播培训，重点打造提升内

容创作能力和变现能力；

3

2.入选后三个月内，创作者发布的所有农技类短视频

（有实质内容），都会得到抖音 2K～2W 不等的流量扶持；

3.创作者上传农技资质证书图片，会获得抖音平台加 V

认证；

4.进入微信交流群，可与来自全国的农业技术人员互相

交流，中央农广校和抖音的老师也会对创作者开展短视频内

容生产制作指导；

5.对于有潜力的创作者，进行重点扶持打造、官方账号

宣传。

（二）组织奖励

对于报名的创作者，将按地域进行统计分类并跟进作品

创作情况。中央校将定期汇总整理相关数据，反馈给各省联

络员。招募结束后，将从报名总数、入选人数等方面考虑，

对支持配合工作、组织得力的省校或其他单位，以适当方式

公开表扬。

三、报名方式

请省级农广校组织本省遴选推荐相关工作，广泛征集当

地优秀农技推广类短视频创作者人选。本次报名全程采取电

子化报名方式，报名人员直接扫描下方二维码或打开网址参

与报名，报名截止时间：2023 年 2 月 28 日。

网址链接：https://www.wjx.cn/vm/P4RJh5M.aspx#

https://www.wjx.cn/vm/P4RJh5M.aspx#

4

四、联系方式

中央农广校媒体资源管理中心

司 洋：办公电话：010-59196061

张 靓：办公电话：010-59196067

邮 箱：njzbfh@126.com

中央农业广播电视学校

2023 年 2 月 2 日